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전라고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,919,974,000

2022학년도 전라고등학교회게 세입 ·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,426,898,000원"을 "세입·세출 각각2,919,974,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,910,030 1,431,067 478,963

1.지방교육행정기관이전수입 1,909,330 1,431,067 478,263

1.교육비특별회계전입금수입 1,909,330 1,431,067 478,263

1.교육비특별회계전입금 1,909,330 1,431,067 478,263

1.학교운영비전입금 946,140 946,140 0

2.목적사업비전입금 963,190 484,927 478,263
(성립전_1추)2021학교운동부지도자인건비 : 

17,981,000원 * 1교 =
17,981,000

2022 테마식현장체험학습 : 120,689,000원 * 1

교 =
120,689,000

(성립전_1추)급식기구확충 : 11,800,000원 * 1

교 =
11,800,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 81,000,000원 

* 1교 =
81,000,000

(성립전_1추)정원 내외 기간제교사 퇴직금 : 

7,108,000원 * 1교 =
7,108,000

(성립전_1추)근로시간면제자 인건비 : 

3,526,000원 * 1교 =
3,526,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(온라인) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 4,950,000원

 * 1교 =
4,950,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 83,626,000

원 * 1교 =
83,626,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(오프라인) : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)2022년 학교흡연예방 금연실천학

교 운영비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)신속항원검사키트 분배작업비 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 21,000,000

원 * 1교 =
21,000,000

육성종목 운영비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

방과후 자유수강권지원 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

친환경농산물지원 : 27,501,000원 * 1교 = 27,501,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육 선도 학교 운영

 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

토요스포츠데이 운영 : 900,000원 * 1교 = 900,000

우수농축수산물부식비지원 : 3,364,000원 * 1

교 =
3,364,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

39,598,000원 * 1교 =
39,598,000

마음치유, 생명지킴 운영 : 2,000,000원 * 1교

 =
2,000,000

2.기타이전수입 700 0 700
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700 (성립전_1추)교육실습비 : 100,000원*7명= 700,000

2.자체수입 998,703 980,831 17,872

1.학부모부담수입 994,245 976,831 17,414

1.수익자부담수입 994,245 976,831 17,414

1.급식비 314,728 314,728 0

1.급식비 293,928 293,928 0

2.우유급식비 20,800 20,800 0

2.방과후학교활동비 165,000 165,000 0

1.방과후학교활동비 165,000 165,000 0

3.현장체험학습비 368,474 351,060 17,414

1.현장체험학습비 368,474 351,060 17,414
1학년 현장체험학습비 : 42,140원*276명

+28,140원*10명+1,000원=
11,914,000

2학년 현장체험학습비 : 19,360원*284명+1,000

원=
5,500,000

4.졸업앨범비 15,840 15,840 0

1.졸업앨범비 15,840 15,840 0

5.기숙사비 69,693 69,693 0

1.기숙사비 69,693 69,693 0

6.기타수익자부담수입 20,010 20,010 0

1.기타수익자부담수입 20,010 20,010 0

7.교복구입비 40,500 40,500 0

1.교복구입비 40,500 40,500 0

2.행정활동수입 4,458 4,000 458

1.사용료및수수료 408 0 408

1.사용료및수수료 408 0 408

1.사용료 408 0 408 자판기 전기사용료 : 34,000원*12개월= 408,000

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 3,550 3,500 50

1.이자수입 2,700 2,700 0

1.이자수입 2,700 2,700 0

2.기타행정활동수입 850 800 50

1.기타행정활동수입 850 800 50 법인카드 포인트 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 11,241 15,000 -3,759

1.전년도이월금 11,241 15,000 -3,759

1.순세계잉여금 11,241 15,000 -3,759

1.순세계잉여금 11,241 15,000 -3,759

1.순세계잉여금 11,241 15,000 -3,759 순세계잉여금 : -3,759,420원*1식= -3,759,000

세입합계 2,919,974 2,426,898 493,076
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,980 20,872 7,108

1.기타 교직원보수 8,980 1,872 7,108

1.교직원대체인건비 8,980 1,872 7,108

1.교원대체인건비 8,508 1,400 7,108

1.기간제교원인건비 8,508 1,400 7,108
(성립전_1추)기간제교원퇴직금(목적) : 

3,553,750원*2명*1회=
7,108,000

2.직원대체인건비 472 472 0

1.기간제직원인건비 472 472 0

2.교직원 복지 및 역량강화 19,000 19,000 0

1.교직원역량강화 18,500 18,500 0

1.직무연수 12,500 12,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.여비 6,750 6,750 0

3.일반업무추진비 2,250 2,250 0

2.자율연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교직원복지 500 500 0

1.이임식 및 퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,274,263 1,014,678 259,585

1.급식 관리 946,266 811,499 134,767

1.학교급식운영 946,266 811,499 134,767

1.영양사인건비 7,898 7,898 0

1.무기계약직원인건비 7,384 7,384 0

2.무기계약직원법정부담금 514 514 0

2.조리사인건비 9,364 9,364 0

1.무기계약직원인건비 8,966 8,966 0

2.무기계약직원법정부담금 398 398 0

3.조리원인건비 66,311 66,311 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 63,719 63,719 0

2.무기계약직원법정부담금 2,592 2,592 0

4.급식재료구입비 664,459 633,594 30,865

1.급식용식재료비 664,459 633,594 30,865
식품비(부식비, 목적) : 40원*841명*100일

=
3,364,000

친환경농산물비 : 327원*841명*100일= 27,501,000

5.우유급식비 20,800 20,800 0

1.우유급식비 20,800 20,800 0

6.급식운영비 69,532 69,532 0

1.일반수용비 29,203 29,203 0

2.상하수도료 27,400 27,400 0

3.연료비 10,450 10,450 0

4.여비 245 245 0

5.교직원복지비 2,234 2,234 0

7.급식기구확충비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

8.급식기구확충(목적) 11,800 0 11,800

1.비품구입비 11,800 0 11,800 (성립전_1추)국솥 : 5,900,000원*2개= 11,800,000

9.근로시간면제자인건비(목적) 3,526 0 3,526

1.무기계약직원인건비 3,235 0 3,235 (성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*1월= 1,868,000

(성립전_1추)근속수당 : 627,000원*1월= 627,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*1월

=
50,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1월= 140,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1월= 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1월= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 291 0 291
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 290,160

원*1월=
291,000

10.영양실무사인건비(목적) 9,894 0 9,894

1.무기계약직원인건비 8,894 0 8,894
(성립전_1추)기본급 : 2,068,000원X1명X3

월 =
6,204,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원X1명 

=
100,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)면허수당 : 104,000원X1명X3

월 =
312,000

(성립전_1추)근속수당 : 326,000원X1명X3

월 =
978,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원X1명X3월

 =
180,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원X1명

X3월 =
150,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원X1명X3월 

=
420,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원X1

명X1년 =
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,000,000원X1명 =
1,000,000

11.조리원인건비(목적) 78,682 0 78,682

1.무기계약직원인건비 71,711 0 71,711 (성립전_1추)기본급 : 16,792,000원X3월 = 50,376,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원X8명 

=
800,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,594,000원X3월 

=
7,782,000

(성립전_1추)조리사수당 : 281,000원X1분

기 =
281,000

(성립전_1추)가족수당 : 620,000원X3월 = 1,860,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,349,000원

*1분기 =
1,349,000

(성립전_1추)특수업무수당 : 20,000원X3월

X1명 =
60,000

(성립전_1추)급식비 : 3,776,000원X1분기 

=
3,776,000

(성립전_1추)안전보건교육 : 1,027,000원

X1분기 =
1,027,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원X8

명X1년 =
4,400,000

2.무기계약직원법정부담금 6,971 0 6,971
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

6,971,000원X1분기 =
6,971,000

2.기숙사 관리 69,693 69,693 0

1.기숙사운영 69,693 69,693 0

1.기숙사운영비 14,105 14,105 0

1.일반수용비 3,740 3,740 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.상하수도료 2,001 2,001 0

4.연료비 6,000 6,000 0

5.기타공공요금 1,164 1,164 0

2.기숙사직원인건비(사감) 34,158 34,158 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 31,758 31,758 0

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.기숙사직원인건비(청소원) 21,430 21,430 0

1.무기계약직원인건비 20,230 20,230 0

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.보건관리 99,404 56,386 43,018

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 70,584 27,566 43,018

1.학생건강검사 11,516 11,516 0

1.학생복지비 11,516 11,516 0

2.보건실운영 5,650 5,650 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.학생복지비 4,000 4,000 0

3.코로나19대응 방역활동도우미(목적)39,598 0 39,598

1.기간제직원인건비 35,968 0 35,968
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

6,514,600원*5월=
32,573,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

679,000원*5월=
3,395,000

2.기간제직원법정부담금 3,630 0 3,630
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

726,000원*5월=
3,630,000

4.감염병예방(경상) 10,400 10,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 9,000 9,000 0

5.[국고]흡연예방 및 금연교육(목적) 2,100 0 2,100

1.일반수용비 70 0 70
(성립전_1추)흡연예방 현수막 : 70,000원

×1개 =
70,000

2.교육운영비 2,030 0 2,030
(성립전_1추)흡연예방 및 금연교육 : 

50,000원×5회 =
250,000

(성립전_1추)캠페인 홍보용품 및 물품구입

 : 300,000원×2종=
600,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금연 슬로건 공

모전 상품 구입 : 5,000원×100명=
500,000

(성립전_1추)물품구입 : 200,000원×2회 = 400,000

(성립전_1추)흡연예방 포스터 그리기 대회

 상품 구입 : 10,000원*28개=
280,000

6.방역물품 구입비 지원(목적) 1,320 0 1,320
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1.학생복지비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)방역물품 구입 : 660,000원*2

회=
1,320,000

2.학교환경위생관리 28,820 28,820 0

1.먹는물관리 9,940 9,940 0

1.일반수용비 9,940 9,940 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.공기청정기관리(경상) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

4.학생복지 158,900 77,100 81,800

1.학생복지운영 158,900 77,100 81,800

1.졸업앨범제작 15,840 15,840 0

1.교육운영비 15,840 15,840 0

2.학생증제작 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0

3.학생교복구입 122,300 40,500 81,800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1회=
800,000

2.학생복지비 121,500 40,500 81,000
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*270명=
81,000,000

4.학생체육복구입 20,010 20,010 0

1.학생복지비 20,010 20,010 0

3.기본적 교육활동 649,725 500,422 149,303

1.교과 활동 59,880 48,680 11,200

1.교과활동지원 32,920 22,620 10,300

1.교사용교과서(지도서)구입 6,770 5,270 1,500

1.교육운영비 6,770 5,270 1,500 교사용 지도서 : 150,000원*10종*1회= 1,500,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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3.보충과정운영 23,500 14,700 8,800

1.운영수당 22,950 14,700 8,250 2학년 강사료 : 30,000원*25시간*11명= 8,250,000

2.교육운영비 550 0 550 2학년 교육 운영비 : 50,000원*11명= 550,000

4.교과서분배경비 650 650 0

1.기간제직원인건비 650 650 0

2.국어 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 6,700 6,700 0

1.교과운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학습준비물 4,500 4,500 0

6.체육 교과활동 3,800 2,900 900

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.토요스포츠강사 인건비(목적) 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 강사비 : 30,000원*2시간*15회= 900,000

7.예술 교과활동 9,160 9,160 0

1.미술교과운영 5,460 5,460 0

1.학습준비물 5,460 5,460 0

2.음악교과운영 3,700 3,700 0

한아름 2022년 04월 14일 09시 09분 38초 11 전라북도교육청 전라고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,700 3,700 0

8.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.중국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 400 400 0

3.일본어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 800 800 0

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.한문교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 500 500 0

2.창의적 체험활동 589,845 451,742 138,103

1.자율활동 41,868 41,868 0

1.학생회활동지원 8,780 8,780 0

1.교육운영비 8,780 8,780 0

2.영자신문제작 1,860 1,860 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

3.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.체육대회 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

5.경시대회운영 5,140 5,140 0

1.교육운영비 5,140 5,140 0

6.틈새체육활동운영 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.간부수련활동 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

8.학습발표회(축제) 5,328 5,328 0

1.교육운영비 5,328 5,328 0

9.수업량유연화프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 511,493 373,390 138,103

1.수학여행 466,079 345,390 120,689

1.일반수용비 120 120 0

2.여비 13,610 13,610 0

3.교육운영비 452,349 331,660 120,689
현장체험학습 운영비(명시) : -550,000원

*288명=
-158,400,000

(1학년)현장체험학습 용역비(숙박비 등) :

 550,000원*288명=
158,400,000

1,2학년 테마식 현장체험학습 운영비(목

적) : (300,000원*551명)-44,611,750원=
120,689,000

2.현장학습(해외문화탐방) 28,000 28,000 0

1.여비 8,000 8,000 0

2.교육운영비 20,000 20,000 0

3.1학년 현장체험학습 11,914 0 11,914

1.교육운영비 11,914 0 11,914 차량임차비 : 805,000원*10대= 8,050,000

입장료 : 5,000원*276명= 1,380,000

식비 : 9,000원*276명= 2,484,000

4.2학년 현장체험학습 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500 차량임차비 : 550,000원*10대= 5,500,000

3.동아리활동 18,234 18,234 0

1.동아리활동 16,234 16,234 0

1.운영수당 1,864 1,864 0

2.교육운영비 7,330 7,330 0

3.학생복지비 7,040 7,040 0
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2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.진로활동 14,250 14,250 0

1.자기이해활동 1,700 1,700 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 800 800 0

2.진로체험활동 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.허클베리핀 진로탐험대(경상) 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

4.선택적 교육활동 258,156 211,475 46,681

1.방과후학교 운영 191,000 165,000 26,000

1.방과후학교운영 191,000 165,000 26,000

1.교과프로그램 165,000 165,000 0

1.운영수당 165,000 165,000 0

2.도시지역 방과후학교 운영(목적) 21,000 0 21,000

1.운영수당 13,000 0 13,000
(성립전_1추)강사비 지원(환불, 소수 선택

과목) : 1,300,000원*10과목=
13,000,000

2.전기요금 6,000 0 6,000 (성립전_1추)전기요금 : 600,000원*10월= 6,000,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학습교재 및 소모품 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

3.저소득층자녀 방과후 자유수강권(목적)5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000 자유수강권 : 25,000원*2과목*100명= 5,000,000

2.독서활동 21,776 21,776 0

1.독서활동운영 21,776 21,776 0

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0
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2.도서관운영 4,776 4,776 0

1.교육운영비 4,776 4,776 0

3.학교도서관 자료확충(경상) 2,000 2,000 0

1.기타자산취득비 2,000 2,000 0

3.교기육성 43,680 23,699 19,981

1.교기운영 43,680 23,699 19,981

1.자전거부운영 23,699 23,699 0

1.기간제직원인건비 8,877 8,877 0

2.여비 6,840 6,840 0

3.교육운영비 7,232 7,232 0

4.비품구입비 750 750 0

2.학교운동부지도자인건비(목적) 17,981 0 17,981

1.기간제직원인건비 16,510 0 16,510 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원×6월= 12,000,000

(성립전_1추)근속수당 : 270,000원×6월= 1,620,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원×6월= 840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원×1

월=
550,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 750,000원×2회

=
1,500,000

2.기간제직원법정부담금 1,471 0 1,471
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

245,160원×6월=
1,471,000

3.육성종목운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 출전비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,700 1,000 700

1.기타선택적교육운영 1,700 1,000 700

1.대학교 교육실습생 운영 700 0 700

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)교육용품 구입 : 70,000원*2

종=
140,000

2.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*2

회=
400,000

(성립전_1추)다과비 : 80,000원*2회= 160,000

2.기후변화교육 운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.교육활동 지원 211,932 167,932 44,000

1.교무업무 운영 41,604 41,604 0

1.교무학사운영 41,604 41,604 0

1.교무실무사인건비 1,098 1,098 0

1.무기계약직원인건비 1,098 1,098 0

2.교무학사운영 15,586 15,586 0

1.교육운영비 15,586 15,586 0

3.입학식 및 졸업식 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

4.교육과정평가 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.학교자율 선택과제운영(경상) 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,350 8,350 0

3.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

6.교육홍보활동 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.생활지도운영 9,650 7,650 2,000

1.학생생활상담지도 9,650 7,650 2,000

1.학생생활지도 운영 1,670 1,670 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학생복지비 1,120 1,120 0

2.상담실운영비 1,480 1,480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.위(Wee)클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0
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4.마음치유생명지킴학교 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
위기학생 심리상담치료지원비 : 70,000원

*20회=
1,400,000

정서행동특성검사 관심군 상담 간식비 : 

3,000원*10명*10회=
300,000

생명존중행사 운영용품비 : 30,000원*10종

*1회=
300,000

5.노동인권교육(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 1,700 400 강사비 : 40,000원*10명= 400,000

2.교육운영비 400 800 -400 운영용품 : -200,000원*2종= -400,000

3.연구학교 운영 70,400 41,400 29,000

1.연구학교운영 70,400 41,400 29,000

1.고교학점제준비학교운영(경상) 38,000 38,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 33,200 33,200 0

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

2.또래나눔학습 운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.2-1.오프라인공동교육과정 25,000 0 25,000

1.운영수당 11,700 0 11,700
(성립전_1추)강사비(수업) : 50,000원*5명

*36시간=
9,000,000

(성립전_1추)업무지원 : 50,000원*2명*18

회=
1,800,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원*3명*5회

=
900,000

2.교육운영비 12,400 0 12,400
(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*9회*5

과목=
2,025,000

(성립전_1추)사회과 수업 물품 구입비 : 

25,000원*15개*1회*1과목=
375,000

(성립전_1추)과학과 수업 물품 구입비 : 

60,000원*10종*3회*2과목=
3,600,000

(성립전_1추)체육과 수업 물품 구입비 : 

150,000원*7종*1회*2과목=
2,100,000

(성립전_1추)자료 검색 서비스 : 840,000

원*1년*1회=
840,000

(성립전_1추)자료 제작비 : 13,000원*20부

*1회=
260,000

(성립전_1추)도서 구입비 : 20,000원*15명

*1회*5과목=
1,500,000

(성립전_1추)방역용품 구입비 : 20,000원

*5종*2회=
200,000

(성립전_1추)학생 교통비 및 예비비 : 

300,000원*1회*5과목=
1,500,000
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3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*12명*5

회=
900,000

4.2-2.온라인공동교육과정 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,980 0 1,980
(성립전_1추)강사비(수업) : 50,000원*1명

*36회=
1,800,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원*3명*1회

=
180,000

2.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*2회*1

과목=
90,000

(성립전_1추)자료 제작비 : 15,000원*15개

*2회=
450,000

(성립전_1추)도서 구입비 : 20,000원*15명

*3회=
900,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 20,000원*10종

*2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*12명*1

회=
180,000

4.학습지원실 운영 28,210 15,210 13,000

1.방송실운영 1,480 1,480 0

1.방송장비구입 640 640 0

1.비품구입비 640 640 0

2.방송실운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.정보화실운영 26,730 13,730 13,000

1.학교정보화지원 10,130 10,130 0

1.교육운영비 4,430 4,430 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.기타자산취득비 700 700 0

2.학교정보화 유지보수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.인공지능(AI) 선도학교(목적) 13,000 0 13,000

1.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*60시간

+200,000원*4명=
2,600,000

2.교육운영비 4,720 0 4,720
(성립전_1추)교육용 재료비 및 경진대회 

시상 : 1,180,000원*4회=
4,720,000

3.비품구입비 3,680 0 3,680
(성립전_1추)기자재 구입 : 1,840,000원*2

종=
3,680,000

4.도서구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)전문서적 구입 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

5.교육여건 개선 62,068 62,068 0
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1.교육환경개선 62,068 62,068 0

1.교실환경개선 62,068 62,068 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

2.비품구입비 32,068 32,068 0

6.학교 일반운영 496,519 496,519 0

1.학교기관 운영 168,838 168,838 0

1.부서기본운영 120,206 120,206 0

1.교장실운영 15,748 15,748 0

1.여비 3,320 3,320 0

2.일반업무추진비 8,780 8,780 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 19,130 19,130 0

1.일반수용비 8,780 8,780 0

2.기타공공요금 440 440 0

3.여비 8,380 8,380 0

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 1,170 1,170 0

3.교무부운영 43,228 43,228 0

1.일반수용비 6,228 6,228 0

2.여비 26,200 26,200 0

3.교직원복지비 10,800 10,800 0

4.일반행정사무관리 42,100 42,100 0

1.일반수용비 34,600 34,600 0

2.비품구입비 7,500 7,500 0

2.행정지원인력운용 48,632 48,632 0

1.구 학부모회직인건비 48,632 48,632 0

1.무기계약직원인건비 43,042 43,042 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.무기계약직원법정부담금 5,040 5,040 0

2.시설 장비 유지 321,161 321,161 0

1.학교시설장비유지 321,161 321,161 0

1.공공요금및제세공과금 118,506 118,506 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.전기요금 66,000 66,000 0

3.상하수도료 32,400 32,400 0

4.기타공공요금 18,156 18,156 0

2.연료비 10,800 10,800 0

1.연료비 10,800 10,800 0

3.시설관리용역 29,600 29,600 0

1.일반수용비 29,600 29,600 0

4.시설일반관리 65,934 65,934 0

1.기간제직원인건비 1,093 1,093 0

2.일반수용비 64,241 64,241 0

3.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 4,193 4,193 0

1.일반수용비 4,193 4,193 0

6.당직관리 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

7.운동장관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

8.청소원인건비 22,050 22,050 0

1.무기계약직원인건비 20,430 20,430 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,320 1,320 0

9.경비원인건비 60,038 60,038 0

1.무기계약직원인건비 56,078 56,078 0
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2.교직원복지비 600 600 0

3.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

10.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 6,520 6,520 0

1.학교운영위원회운영 4,120 4,120 0

1.학교운영위원회운영 1,920 1,920 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 500 500 0

7.학교 재무활동 1,399 15,000 -13,601

1.예비비 1,399 15,000 -13,601

1.예비비 1,399 15,000 -13,601

1.예비비 1,399 15,000 -13,601

1.예비비 1,399 15,000 -13,601 예비비 : -13,601,000원*1식= -13,601,000

세출합계 2,919,974 2,426,898 493,076
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